
ARPA

Agenzia Regionale per la prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-311 del 21/05/2015

Oggetto Direzione  Amministrativa  -Area  Patrimonio  e  Servizi
Tecnici.  Convenzione  Intercent-ER  per  il  servizio  di
Global  Service  degli  immobili  in  uso  ad  Arpa.
Liquidazione  fatture  degli  interventi  conclusivi  “extra-
canone” relativi all’anno 2014

Proposta n. PDTD-2015-316 del 19/05/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 21 (ventuno) maggio 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa -Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Convenzione 

Intercent-ER per il servizio di Global Service degli immobili in uso ad Arpa. 

Liquidazione  fatture  degli  interventi  conclusivi  “extra-canone”  relativi 

all’anno 2014

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 07.01.2015 che assegna il budget 

per l’esercizio 2015 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATA inoltre: 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n.13 del 23.10.2009 avente ad oggetto 

l’adesione  alla  convenzione  INTERCENT-E.R.  per  il  servizio  di  Global  Service degli 

immobili  in  uso  ad  Arpa  disponendo  contestualmente  che  il  Responsabile  dell'Area 

Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  Ing.  Claudio  Candeli,  provveda  all'attivazione  degli 

interventi extra canone previsti nel Piano dettagliato degli interventi con propri atti;

- le Determinazioni n.695 e n. 696 del 8.10.2014 che disponevano rispettivamente un nuovo 

atto  aggiuntivo  all’ordinativo  principale,  della  convenzione  sopracitata,  riguardante 

interventi  extra  canone  aventi  ad  oggetto  manutenzioni  riparative  e  su  richiesta  e  la 

proroga del contratto di manutenzione a canone con servizio di manutenzione ordinaria-

programmata,  oltre  alla  facoltà  di  affidare  interventi  extra-canone,  nel  limite  del  40% 

dell'importo per i servizi a canone;

DATO ATTO: 

- che  l’espletamento  del  servizio  in  oggetto  è  affidato  al  Raggruppamento  Temporaneo 

d’Imprese  così  composto:  Capogruppo  mandataria  Consorzio  Cooperative  Costruzioni 

-CCC Societa' Cooperativa di Bologna e mandanti: COGEI Costruzioni S.p.a. di Bologna; 

Consorzio  Nazionale  Cooperative  di  Produzione  Lavoro  Ciro  Menotti  di  Ravenna; 

Societa' Azionaria Prodotti Asfaltico Bituminosi Affini -S.A.P.A.B.A. S.P.a di Bologna; 

Consorzio Servizi e Appalti di Reggio Emilia; CO.IM.PA. -Consorzio Imprese Parmensi 



di Parma; Montanari Sp.pa. di Bologna; Consorzio stabile C.I.T.E.A. Parma Consorzio 

Impianti Termici Elettrici e affini Parma e UNIFICA SOC.COOP di Bologna; 

CONSIDERATA: 

- la  necessità  di  eseguire  l'intervento  di  demolizione  di  un  fabbricato  nell'area  di 

realizzazione della nuova sede di Ferrara e lo scavo ed installazione di pozzetti al servizio 

di grondaie e pluviali, oltre che alcuni interventi manutentivi presso la Direzione Generale 

e la Sezione Provinciale di Bologna per un importo complessivo pari ad Euro 91.703,96 

oltre all'IVA;

VISTE: 

- le  fatture  trasmesse  dalle  citate  Ditte,  facenti  parte  del  Raggruppamento  e 

conseguentemente  del  Consorzio  ISI  SERVICE  che  corrispondono  ai  preventivi 

approvati;

ACCERTATA:

- la  regolarità  dell'esecuzione  delle  opere  citate  nonché  degli  interventi  manutentivi  e 

conseguentemente disporre la liquidazione delle fatture;

RILEVATO:
- che il costo complessivo di Euro 111.878,83 (IVA compresa) sarà imputato per la quota 

parte di Euro 109.080,36 (IVA compresa) sul conto “Investimenti”, e per la quota parte di 

Euro 2.798,47 (IVA compresa)sul conto “Manutenzione Immobili”; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 94 del 23.12.2014; 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato  disposto degli  artt.  10 del 

Dlgs.163/2006 e artt.9 e 10 del D.P.R.207/2010 è l’Ing. Claudio Candeli Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DETERMINA

1. di  approvare e  conseguentemente  disporre  la  liquidazione  delle  fatture  concernenti  gli 

interventi relativi alla manutenzione riparativa (extra canone) di impianti ed in parte di 



edifici  in  uso  ad  Arpa,  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  così  composto: 

Capogruppo mandataria Consorzio Cooperative Costruzioni -CCC Societa' Cooperativa di 

Bologna e mandanti : Unifica Soc.Coop; Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione 

Lavoro Ciro Menotti di Ravenna; Societa' Azionaria Prodotti Asfaltico Bituminosi Affini 

-S.A.P.A.B.A.  S.P.a  di  Bologna;  Consorzio  Servizi  e  Appalti  di  Reggio  Emilia; 

CO.IM.PA.  -Consorzio  Imprese  Parmensi  di  Parma;  Montanari  Spa.  di  Bologna; 

Consorzio stabile C.I.T.E.A. Parma Consorzio Impianti Termici Elettrici e affini Parma, 

affidatario del contratto di global service degli immobili dell’Agenzia; 

2. di dare atto che il costo complessivo degli interventi ammonta complessivamente ad Euro 

111.878,83 (IVA compresa);

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  2.798,47  (IVA  compresa)sul  conto  “Manutenzione 

Immobili”, quest'ultimo con riferimento ai centri di responsabilità sottoindicati 

Direzione Generale Euro 517,01

Sezione Provinciale di Bologna Euro 2.281,46

4. di  dare atto  che il  costo di  Euro 109.080,36 (IVA compresa)  è da imputarsi  al  conto 

“investimenti"  da  attribuire  al  Centro  di  costo  ASPAT  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2015 sono comprese nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento ai seguenti centri di responsabilità:

Sezione Provinciale di Ferrara Euro 104.944,77
Servizio Idrometeoclima Euro 4.135,59

Il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing.Claudio Candeli)





Pagina 1 di 2

INVESTIMENTI

NODO descrizione intervento richiesto importo iva totale

Sezione di FERRARA 86.020,06 18.924,41 104.944,47

TOTALE SEZ.FERRARA 86.020,06 18.924,41 104.944,47

S.I.M.C. 3.390,07 745,82 4.135,89

TOTALE SIMC 3.390,07 745,82 4.135,89

TOTALE 
89.410,13 19.670,23 109.080,36

Demolizione del corpo di fabbrica denominato "ex-
appartamento": apprestamenti sicurezza; isolamento 
strutturale del fabbricato; demolizione; trasporto e 
smaltimento dei materiali in discarica.

Esecuzione di scavo ed installazione pozzetti al servizio 
delle grondaie e dei pluviali della palazzina uffici Arpa



Pagina 2 di 2

MANUTENZIONE IMMOBILI

NODO descrizione intervento richiesto importo iva totale

DIRE.GEN.
Sostituzione di un vetro rotto nell'ufficio al piano 1°

423,78 93,23 517,01

TOTALE DIR. GENERALE 423,78 93,23 517,01

Sezione di BOLOGNA
sistemazione della cassetta del bagno  p.1° 1.870,05 411,41 2.281,46

TOTALE SEZ.DI BOLOGNA 1.870,05 411,41 2.281,46

TOTALE 2.293,83 504,64 2.798,47



N. Proposta:   PDTD-2015-316   del    19/05/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Convenzione  Intercent-ER  per  il  servizio  di  Global  Service  degli 
immobili  in  uso  ad  Arpa.  Liquidazione  fatture  degli  interventi 
conclusivi “extra-canone” relativi all’anno 2014

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/05/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


